PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 17 de agosto de 2021.
Oficio n® 650/21 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA INDICACOES - VEREADOR KALITO STOECKL

Senhor Presidente:

Encaminhamos para conhecimento e providéncias que julgar pertinentes as
devolutivas das Indicacdes encaminhadas ao Poder Executivo Municipal, subscritas

pelo Nobre Vereador KALITO STOECKL, conforme tabela anexa.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU — PR
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ESTADO DO PARANA

ANEXO AO OFiCIO N2 650/2021 — GP - fl. 01

N° |Indicagao Data Situagao Observagao
Informamos que a presente solicitacdo referente Informacdes
a melhorias do canteiro central da Avenida| prestadas pelo
Garibaldi, visando inibir 0 acesso pela contraméo Instituto de
01 | 487/2021 | 17/03/2021 | de motoristas em direcdo a Rua Nildpolis, ja foi| Transportes e
solicitado a Secretaria Municipal de Obras|Transito de Foz do
através do Oficio n® 003/2021 e executado no Iguacu —
inicio de maio/2021. FOZTRANS.
Considerando a Resolucdo Ad Referendum
CMAS n® 002/2020, de 31 de margo de 2020,
que dispde sobre a regulamentacdo dos
Beneficios Eventuais no ambito do Sistema
Unico de Assisténcia Social do Municipio de Foz
do Iguagcu — PR, especialmente do art. 10, que Informacdes
trata do Auxilio Moradia, destacamos que o| prestadas pelo
02 | 544/2021 | 05/04/2021 inc?s_o IY faz alu,sz_?lo quanto a viabilidaQe de Il_qstit~uto de
solicitacdo de analise quanto a concessdo do| Habitagdo de Foz
beneficio de auxilio aluguel a mulheres do Iguagu —
atendidas e em acompanhamento em qualquer FOZHABITA.
unidade de Protecdo Social Especial (CREAS,
SEAS, CENTRO POP, CRAM), mediante
avaliagdo, emissao de Relatério Social e Plano
de Acompanhamento Familiar de equipe técnica
especializada
Informacdes
A SMSP informa que determinou a Guarda| prestadas pela
Municipal juntamente com a Seguranca Secretaria
03 | 595/2021 | 05/04/2021 Patrimonial o aperfeicoamento das medidas de Municipal de
seguranca ja existentes no local. Seguranca
Publica — SMSP.
O Programa de Imunizacao do Municipio de Foz
do Iguagu, responsavel pela distribuicdo das
vacinas e orientacdo quanto a aplicacdo dos
imunizantes, considera sempre a quantidade de
doses por embalagem, seus prazos de validade
e 0 numero de pessoas agendadas em cada Inf ~
grupo prioritario e/ou da populagdo em geral, nrormagoes
04 | 774/2021 | 05/05/2021 | Pa"@ somente abrir frascos de acordo com a preSstada;s pela
necessidade do dia. ecretaria
Com a adocgao dessa estratégia, o Municipio de Municipal da
’ Saude — SMSA.

nao esta trabalhando com “perdas de doses” da
vacina contra a COVID-19. Existe por parte do
Programa de Imunizagéo, um controle rigoroso
do numero de doses disponivel versus 0 nimero
de pessoas, para que ndo se perca nenhuma
vacina.
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ANEXO AO OFICIO N2 650/2021 — GP — fl. 02

Informacdes
Entendemos que essa indicagdo € para a| prestadas pela
05 | 821/2021 | 05/05/2021 aberﬁura de espacos privadPS que ofertam Sec_;rgtaria
servicos de recreacdo e n&o para a rede Municipal da
municipal de ensino. Educagao —
SMED.
Informacdes
prestadas pela
Secretaria
Informamos que € possivel a execugao, na Municipal de
06 | 838/2021 | 05/05/2021 | qual sera realizada a adequagao do terreno| Desenvolvimento
para os canteiros da horta comunitaria. Comercial,
Industrial e
Agropecuario —
SMDCIA.
Informamos que a SMEL é favoravel a esta
indicacao, portanto, o Nobre Vereador deve
providenciar a documentagdo necessaria Informacdes
para a realizagdo do processo. prestadas pela
Ademais, cabe salientar que estudos Secretaria
07 911/2021 1 05/05/2021 técnicos de viabilidade serdo feitos através Municipal de
de andlise fisica-financeira pela Secretaria | Esportes e Lazer—
Municipal de Planejamento e Captacdo de SMEL.
Recursos, visando proporcionar a
revitalizagao do referido espaco.
O imovel do enderego citado se trata de
area particular e conforme o art. 8° da Lei
Complementar Municipal n® 07/1991 (Cddigo
de Posturas): Os  moradores sé&o Informacbes
responsaveis pela construgdo, limpeza e| prestadas pela
08 | 926/2021 | 05/05/2021 conse.r\./ag;éo do p'asnseig e sarjetas Sgcretaria _
fronteiricas a sua residéncia, zelando pelo| Municipal de Meio
seu uso devido. Ambiente —
Entretanto, foi encaminhado o Memorando SMMA.
n® 22940/2021 & Diretoria de Fiscalizacdo da
Secretaria Municipal da Fazenda para que
sejam tomadas as devidas providéncias.
Informamos que a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente promove o Programa Informacdes
Municipal de Educagdao Ambiental na| prestadas pela
09 | 9452021 | 05/05/2021 Administracao Ppblica, sendo que para $e;cretaria .
acompanhar mais do programa segue o | Municipal de Meio
respectivo Link: Ambiente —
SMMA.

https://drive.google.com/drive/u/0O/folders/11u
FmzgHx2P9D UU18-iwlshSVF3Mbw-3
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ANEXO AO OFiCIO N° 650/2021 — GP — fl. 03

Informamos que o imével citado se encontra
em processo de avaliagcdo técnica pelos

Informacdes

10| 97612021 | 12/05/2021 sgtore_s responsaveis  pelo Patrim6n~io prestadas pela
Histérico de Foz do Iguagu, na elaboracgédo | Fundagéo Cultural
das reais condigbes para futuro restauro,| de Foz do Iguacu.
tombamento e uso adequado do espaco.
Informamos que ha a previsdo de dotagdes
orcamentarias, para custeio de material
escolar aos alunos da Rede Municipal de
Ensino. Séo as seguintes: Informacdes
12.02.12.361.0600.2118.3.3.90.32.1.104 €| prestadas pela
111 99012021 | 12/05/21 12.05.12.365.0600.2253.3.3.90.32.1.104, Secretaria
entretanto, tal projeto estd em fase de Municipal de
analise de sua viabilidade, sob os aspectos Educacao —
juridicos/legais, conveniéncia e oportunidade SMED.
da Administragcdo Publica, bem como sob a
previsao de disponibilidade
financeiro orgcamentaria para tal fim.
A SMSP informa que em referéncia aos
questionamentos de que as equipes que
poderiam estar sendo empregadas
realizando o patrulhamento nos bairros da
cidade, foram feitas tratativas com o
Comando do 14° BPM, sendo que a GM 3
empenharia seus esforgos e efetivo junto & Informagdes
problematica do enfrentamento & Covid, preSStada;S pela
12 |1056/2021| 20/05/2021 | ENAuanto a PM ficaria com seus esforgos Muici;cr:(iapglnge
direcionados as demais fungdes de Seguranca
atendimento de ocorréncias  policiais. | pgpjica — SMSP.

Portanto, diante desse contexto, as barreiras
sao desenvolvidas seguindo orientagdes do
Executivo Municipal, e tendo como foco
principal a preocupagcdo com o cumprimento
do previsto nos decretos municipais,
relacionadas ao combate a pandemia da
Covid-19.
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ANEXO AO OFICIO N2 650/2021 — GP — fl. 04

14 11459/2021

09/07/2021

Informamos que existe um estudo para
promover a reforma da Escola Municipal
Professora Rosalia de Amorim Silva, no qual
esta inserida a quadra poliesportiva.

Informacdes
prestadas pela
Secretaria
Municipal de
Esportes e Lazer—
SMEL.

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 17/08/2021 12:58
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/08/2021 é(sao) :

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: 53736656491 em 17/08/2021 12:58:50 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



